
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.103 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO - INDIRIZZI, 

INDIVIDUAZIONE NUOVE AREE SOSTA E ADEGUAMENTO TARIFFA 

CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2022      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

No 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamata la Delibera Consiliare n.12 del 31 marzo 2005 con la quale veniva approvata la 

istituzione del servizio di parcheggio pubblico a pagamento (c.d. “zona blu”) nel centro 

cittadino e conseguentemente veniva previsto il pagamento della sosta mediante parcometri e 

controllo del pagamento stesso mediante assegnazione con gara di appalto; 

 

Atteso che l’istituzione e la gestione delle aree di parcheggio a pagamento ha prodotto dei 

buoni risultati sia in termini di ricaduta sul complessivo sistema della mobilità urbana con la 

costante disponibilità di posti auto ed una migliore regolazione dei flussi di traffico, sia in 

termini economici per gli introiti che ha prodotto per le casse comunali; 

 

Considerato che quello dei parcheggi pubblici a pagamento costituisce un irrinunciabile 

tassello nel complessivo sistema della mobilità urbana; 

 

Ritenuto di dover aggiornare la tariffa del servizio parcheggi a pagamento alle rivalutazioni 

monetarie avvenute negli ultimi anni, adeguandola a quanto già stabilito nei Comuni del 

circondario; 

 

Vista la D.G.C. n. 16, del 9 marzo 2018, con la quale si è approvato il vigente adeguamento 

tariffario della sosta a pagamento, stabilendo, a decorrere dal 1° maggio 2018, una tariffa pari 

a € 0,80 per ogni 60 minuti con un minimo di € 0,20; 

 

Visti  

 il comma 1, lettera f) dell’art. 7 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 – Nuovo Codice della 

Strada – che in merito alla regolazione della circolazione nei centri abitati stabilisce che i 

Comuni possono, con ordinanza del Sindaco,“.. .stabilire, previa deliberazione della Giunta, 

aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di 

una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche 

senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe …”; 

 il comma 8 del medesimo art. 7 del Nuovo Codice della strada dove ”…Qualora il comune 

assuma l'esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero 

disponga l'installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, 

lettera f), su parte della stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve 

riservare una adeguata area destinata a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza 

dispositivi di controllo di durata della sosta”; 

 

Ritenuto, equo, quindi, di stabilire la seguente tariffa del servizio parcheggi a pagamento con 

decorrenza dal 1° gennaio 2022: € 0,90 per ogni 60 minuti, con un minimo di € 0,30, 

corrispondenti a 20 minuti; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale, n. 52 del 7 giugno 2006 e 

successiva n. 83 del 19 settembre 2007 (e ordinanze conseguenti) si è provveduto 

all’istituzione delle aree da destinare a parcheggio a pagamento nell’area urbana, ai sensi 

dell’art. 7, comma 1, lett. f) del codice della strada;  

 

Rilevata la necessità di individuare nuove aree ove istituire stalli di sosta dei veicoli 

subordinati al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 

durata della sosta, in modo da creare maggior possibilità di utilizzo delle aree di sosta, da 

parte dell'utenza in generale, e disciplinare in modo migliore la circolazione statica, soprattutto 

nel centro storico, a tutela dei beni architettonici, artistici e paesaggistici presenti; 

 



Verificato che a fronte dei posti a pagamento sopra individuati, nelle aree immediatamente 

adiacenti sono presenti numerosi posti liberi che garantiscono abbondantemente la piena 

rispondenza del già citato art. 7 comma 8 del Nuovo Codice della Strada; 

 

Ritenuto di individuare le nuove aree di sosta subordinata al pagamento di una somma da 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta nelle seguenti località: 

 Piazza San Giusto nn. 6-8; 

 Piazza della Repubblica – lato giardini; 

 

Visto il T.U. Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vista la Delibera della Giunta comunale n. 44, del 25 maggio 2012; 

 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto dispositivo; 

 

2.  Di confermare le aree già individuate con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 52 

del 7 giugno 2006 e successiva n. 83 del 19 settembre 2007 quali aree di sosta a 

pagamento; 

 

3. Di individuare le nuove aree di sosta subordinata al pagamento di una somma da 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta nelle seguenti località: 

 Piazza San Giusto nn. 6-8; 

 Piazza della Repubblica – lato giardini; 

 

4. Di confermare la gestione diretta, in economia delle aree pubbliche destinate a 

parcheggi a pagamento attraverso il Comando di Polizia Locale assicurando, in tal 

modo, la massima efficienza del servizio e massimo vantaggio economico per l'Ente; 

 

5. Di confermare l’erogazione del servizio nei seguenti orari: dalle ore 09:00 alle ore 

12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 19,00 con esclusione dei giorni festivi; 

 

6. Di stabilire la seguente tariffa del servizio parcheggi a pagamento con decorrenza dal 

1° gennaio 2022: € 0,90 per ogni 60 minuti, con un minimo di € 0,30, corrispondenti a 

20 minuti; 

 

7. Di dare atto che la tariffa come sopra stabilita costituisce mero adeguamento di quella 

attuale in quanto la gestione in economia del servizio non è rilevante ai fini I.V.A.; 

 

8. Di dare atto che la materia rientra nella competenza dell’Area di Vigilanza, il cui 

Responsabile, che assume anche le funzioni di responsabile del procedimento, darà 

esecuzione al presente atto deliberativo con propri atti, determinazioni ed ordinanze, 

nel rispetto dei vincoli di Bilancio, e dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del 

servizio; 

 

9. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi di informazione 

affinché ne sia ottenuta la più ampia diffusione e conoscenza; 

 

10. Di dichiarare il presente atto deliberativo, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


